7
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________ 2023 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2021 г. № 384

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384  (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 194(200), официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 17 декабря, официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2021, 20 декабря).

	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

	УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Правительства Республики Алтай
от «__»_________2023 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384

В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденном Постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384:
1) в разделе II:
а) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. При осуществлении контроля применяется система оценки и управления рисками.
В зависимости от возможной тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Комитет при осуществлении контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категории риска):
средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.»;
б) дополнить пунктами 10.1, 10.2 следующего содержания:
«10.1 При отнесении объектов контроля к определенной категории риска при осуществлении контроля в сфере архивного дела учитывается тяжесть потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения объектами контроля обязательных требований и вероятность несоблюдения объектами контроля обязательных требований.»;
 «10.2 Отнесение объектов контроля к определенной категории риска и изменение категории риска осуществляется Комитетом на основании критериев отнесения объектов контроля к категориям риска (далее – категории риска), установленных в приложении № 1 к настоящему Положению, путем расчета показателя отнесения деятельности объектов контроля к определенной категории риска (далее - показатель).»;
в) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Деятельность объектов контроля по соблюдению обязательных требований относится к категории среднего риска, если значение показателя составляет от 6 до 8.»;
г) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Деятельность объектов контроля по соблюдению обязательных требований относится к категории умеренного риска, если значение показателя составляет от 3 до 5.»;
д) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Деятельность объектов контроля по соблюдению обязательных требований относится к категории низкого риска, если значение показателя составляет от 0 до 2.»;
е) пункт 14 признать утратившим силу.
2) дополнить приложением № 1 следующего содержания:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай

КРИТЕРИИ
отнесения объектов контроля к категориям риска

	№ п/п
	Критерии риска
	Баллы

	1
	2
	3

	1
	Отсутствие в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 22.10.2004 N 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ) оборудованного архивохранилища у контролируемого лица, осуществляющего постоянное хранение документов Архивного фонда Российской Федерации
	15

	2
	Наличие информации об утрате документов Архивного фонда Российской Федерации, в течение последних пяти лет
	15

	3
	Нарушение сроков проведения экспертизы ценности документов и научно-технической обработки (НТО) документов (пункт 4.11 Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, утвержденных приказом Министерства культуры Российской Федерации от 31.03.2015 № 526 (далее -  Правила)
	15

	4
	Наличие информации о нарушении сроков временного хранения документов Архивного фонда Российской Федерации, установленных статьей 22 Федерального закона № 125-ФЗ (пункт 4.1 Правил)
	10

	5
	Нарушение сроков представления юридическими лицами, органами государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления в архив учетных сведений об объеме и составе хранящихся в архиве организации документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, Номенклатуры дел, Положения об архиве, Положения об экспертной комиссии (пункты 1.5, 3.2, 4.7, 4.14 Правил)
	10

Показатель отнесения деятельности объектов контроля к определенной категории риска (далее - показатель) рассчитывается путем сложения баллов, соответствующих критериям риска и последующего деления полученной суммы на количество используемых для расчета критериев риска по формуле:

  где:

Ʃ – среднее арифметическое суммы баллов;
Kn – балл, присвоенный в соответствии с критерием риска согласно таблице;
n – количество используемых критериев риска.».
3) дополнить приложением № 2 следующего содержания:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле и их целевые значения, индикативные показатели регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле

1. Ключевые показатели регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в сфере архивного дела в Республике Алтай.

	№ п/п
	Ключевой показатель
	Расчет
	целевое значение

	1
	Доля объектов контроля, не проводивших научно-техническую обработку архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности более трех лет
	процентное отношение количества подконтрольных субъектов, не проводивших научно-техническую обработку архивных документов более 3 лет, от общего количества объектов контроля (источников комплектования)
	30 %

	2
	Доля объектов контроля, не обеспечивающих нормативные условия хранения архивных документов
	процентное отношение количества подконтрольных субъектов, не обеспечивающих нормативные условия хранения архивных документов, от общего количества объектов контроля (источников комплектования)
	5 %

2. Индикативные показатели регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле.
Индикативные показатели регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле, характеризующие непосредственное состояние в сфере архивного дела, а также  негативные явления, на устранение которых направлена контрольная деятельность:
1. Общее количество объектов контроля.
2. Количество объектов контроля, в отношении которых проводились проверки.
3. Доля контрольных мероприятий, в результате которых выявлены нарушения в сфере архивного дела.
4. Доля контрольных мероприятий, результаты которых признаны недействительными.
5. Доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений с которыми связано возникновение угрозы причинения вреда архивным документам.
6. Доля проверок, на результаты которых подана жалоба.
7. Выполнение плана проверок.
8. Количество выданных предписаний по результатам проверок.
9. Количество административных производств.
10. Количество административных наказаний, по которым административный штраф был заменен предупреждением.
11. Общая сумма наложенных штрафов по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях.
12. Доля устраненных нарушений, выявленных в результате контрольной деятельности.
13. Доля исполненных предписаний, выданных ранее по результатам контрольной деятельности.
14. Количество должностных лиц, в должностные регламенты которых входит выполнение контрольных функций.».
4) Приложение к указанному Положению изложить в следующей редакции:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований для регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле.

1. Наличие фактов утраты или неисправимого повреждения документов, включенных в установленном порядке в состав Архивного фонда Российской Федерации.
2. Задолженность по упорядочению документов (сверх установленного срока более 5 лет).
3. Задолженность по передаче документов в архив (сверх установленного срока более 3 лет).
4. Увеличение загруженности архивохранилища до 100%.
5. Реорганизация, приватизация, ликвидация объекта контроля, в том числе в результате банкротства.
6. Поступление информации о фактах аварий систем водоснабжения, водоотведения, пожарах в архивах объектов контроля.
7. Поступление информации от гражданина о получении  отрицательного ответа на его запрос о стаже работы, размере заработной платы, при условии, что данный объект контроля не ликвидирован и срок временного хранения архивных документов у него не истек.
8. Отсутствие информации об исполнении объектом контроля предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
9. Непредставление объектом контроля в установленный Комитетом срок уведомления об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
10. Наличие информации о допущенных нарушениях режима охраны, температурного, санитарно-гигиенического и противопожарного режимов хранения архивных документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов.».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384» (далее – проект постановления) разработан Комитетом по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай (далее - Комитет).
Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения, связанные с полномочиями по осуществлению в пределах своей компетенции регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации.
Необходимость принятия проекта постановления связана с возможностью реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в части отнесения объектов контроля к категориям риска в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также оценки результативности, эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов на основе системы показателей.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) части 2, 3, 8, 9 статьи 23, пункт 2 части 10 статьи 23, часть 1 статьи 30, пункты 1, 2, 4 части 2 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с которыми:
положение о государственном контроле (надзоре) должно предусматривать не менее трех категорий риска, а также критерии отнесения объектов контроля к категориям риска, которые должны основываться на достоверных сведениях, характеризующих уровень причинения вреда (ущерба);
в целях оценки риска при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия разрабатываются индикаторы риска. Перечень индикаторов риска для вида регионального контроля (надзора) утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
оценка результативности и эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов осуществляется на основе системы показателей. В систему показателей результативности входят ключевые показатели (их целевые значения) и индикативные показатели, которые, для вида регионального контроля (надзора) утверждаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
В отношении проекта постановления в соответствии с частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай» проведена оценка регулирующего воздействия, в результате которой положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности  или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности и местных бюджетов, не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством  и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенных факторов в проекте постановления не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

	Председатель Комитета по делам ЗАГС и архивов Республик Алтай
	Н.П. Антарадонова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, отмене, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384» не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.